

## Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

## Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.  
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

## Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Rynku N. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EXPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

## CZAS

## Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju.  
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe  
rolnicze itp.

UWADOMIENIA tyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

## Zaopłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 grp. następne po 3 grosze — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stępel rządowy.

## Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 28 lutego.

## Czytamy w Journal des Débats:

Jakikolwiek ma być koniec sporu zajmującego Europę od roku, i przypuszczając że walka na którą się zanosi wybuchnie rzeczywiście, jeden jest punkt, wydający nam się odtąd niezaprzeczanym, a tym jest: że postępowanie, jakiego się trzymały cztery mocarstwa, których reprezentanci zawiązali w Wiedniu konferencyą, kierowane było szczerem życzeniem zachowania pokoju, utrzymania europejskiej równowagi i strzeżenia całości i niepodległości Otomańskiego państwa, tak, jak je zagwarantowały traktaty. Od początku wyrzucano Rosyi, że zamierzała siły swojej nadużyć; narzekano, że chciała rzucić postrach na Turcyą, i wywierać na nią ciśnienie niesłuszne i tyraniczne, aby wymódził na jej słabości ustąpienia, niezgodne z jej honorem i zwierzchnictwami prawami Sultana.

Gdy Rosya chciała roszczenia swoje usprawiedliwić, odwoływała się do stypulacji dawniejszych i nowszych traktatów, odpowiedziano jej, że przekrzywia charakter tych aktów, tłumacząc je w sposób rozciągły i nowy, fałszywy, albo przynajmniej przesadny, zarówno sprzeczny z ich literą, jak i z ich duchem. Gdy nakoniec Rosya zajęła Księstwo Naddunajskie, protestowano przeciw tej terytoryalnej usurpacji, w której widziano tylko akt gwałtu bez wymówki, który nieomieszkałby słusznego wywołać odwetu. We wszystkich tych preliminarzach, Rosya wzięła inicjatywę niesłusznych roszczeń i zaczepki, podczas gdy Austria, Francya, Anglia i Prusy ograniczały się na nastawianiu o utrzymanie statu quo de jure i de facto, przystając nawet w ostatnim razie na pewne korzyści, które Turcyą byłaby Rosyi przyznała. Ten punkt, powtarzamy, zdaje nam się być stanowczo niezaprzeczanym. Ogłoszone świeżo w Londynie i w Paryżu dokumenta, i przeprowadzone w obu Izbach W. Brytanii dyskusye, niezostawiają nam żadnej w tym względzie wątpliwości. Oto inny punkt, który równie wydaje nam się niezaprzeczanym. Turcyą oznajmiwszy roszczenia Ce-

sarza Mikołaja, wezwała pomocy Austrii, Francji, Anglii i Prus na mocy traktatu z d. 13 lipca 1841; oświadczyła, że traktat ten wprowadził ją w grono europejskie, i że odtąd wszystkie kwestye mogące dotknąć jej niepodległości lub terytoryalnej całości, oddane być powinny pod sąd Europy. Gabinet wiedeński, paryżski, londyński i berliński przyjęły powołaną przez Turcyę zasadą prawa publicznego: oświadczają o tém ogłoszone dokumenta. I tak, Turcyą złożyła następne oświadczenie w nocie wystósowanej 31go grudnia 1853 do internuncjusza austriackiego:

„Gdy liczne stosunki i przymierza W. Porty z państwami europejskimi, nadając jej pod wszelkimi względami prawo do brania udziału w solidarności łączącej państwa te między sobą i w bezpieczeństwie, jakie ztąd wypływa, przeto uważa należy konieczność potwierdzenia i uzupełnienia w tym duchu traktatu z r. 1841; Turcyą polega w tym względzie na przyjacielskich usiłowaniach dworów sprzymierzonych.“ I z swojej strony dwory sprzymierzone oświadczyły, że „rząd rosyjski, najechawszy terytoryum Sultana, postawił się w przeciwieństwie z zamiarami ogłoszonymi przez wielkie mocarstwa Europy w latach 1840 i 1841.“ — „Ze duchu ważnej tranzakcyi, w której Rosya wzięła udział 1841go wraz z innymi mocarstwami, i samą Turcyą, niedozwala, aby sprawy wschodnie traktowane były inaczej, jak wspólnie, i w konferencyach, gdzieby wszystkie interesa były badane i roztrząsane.“ — „Za nie trzeba spuszczać z uwagi, iż wszystko układać się musi między pięcioma, i że nie przystoi ani jednemu, ani dwóm gabinetom zaistwiać odrębnie interesa, mogące dotykać całą Europę.“ Sprzymierzeni Turcyi oświadczyli nadto: że „traktat 1841, względem którego donosił, wszyscy są dzisiaj w zgodzie, powinien nam służyć za podstawę działania. Wszystkie mocarstwa które go podpisały, mają prawo odwoływania się do niego... Wystąpimy jako obrońcy tego traktatu w duchu swoim zgwałconego, i jako filary europejskiej równowagi, zagrożonej przez mocarstwo, które więcej niż każde inne zdawało się windykować dla siebie przywilej strzeżenia jej. Sprawa, dla której się zbroimy jest sprawą całego świata itd.“

bie przywilej strzeżenia jej. Sprawa, dla której się zbroimy jest sprawą całego świata itd.

Moglibyśmy więcej jeszcze przytoczyć ustępów, ale powyższe są dostateczne. Owóż, jest to punktem arcyważnym, a względem którego petersburgski gabinet szczególnie pokazał się nieugiętym: że odmówił on stanowczo interwencyi mocarstw europejskich. „To dotyczy jedynie Rosyi i Turcyi, mówiono w Petersburgu; niedopuszczymy, aby ktokolwiek mieszał się do tego; nieprzystaniemy na żadną interwencyą, na żadne pośrednictwo. Traktat 1841 roku niema wcale tej donosiłości, jaką mu chcą przypisywać, i zastósowanie go do dzisiejszych okoliczności, na niczem niejest uzasadnione.“ Ten opór Cesarza Mikołaja nie dziwił nas bynajmniej, i nikogo dziwić niepowinien, bo nastają tu na jedną z fundamentalnych zasad tradycjonalnej polityki Rosyi. W chwili, gdy traktat r. 1841 stanowczo przyjęty będzie do europejskiego prawa publicznego, ze wszystkimi swoimi prawnymi następstwami, w nie się obróca przypisywane Rosyi zamiary. Jakikolwiek los naznaczą Opatrzność Otomańskiemu państwu i prowincjom z których się składa, Rosya nie będzie miała większego do nich prawa jak każde inne państwo, skoro nowe interesa nie będą mogły być traktowane inaczej, jak wspólnie, i na konferencyach, gdzie będą rozpoznawane i roztrząsane.

Między temi dwoma opiniami, tak sprzecznymi, gdzie jest błąd, a gdzie prawda? Co do nas, sądzymy, że tłumaczenie, które najwięcej nadaje skuteczności konwencyi z r. 1841 najwięcej też odpowiada jej duchowi i zamiarom tych, którzy ją zawierali. Zawsze uważaliśmy tę konwencyą za akt ważny, przedstawiający nowe dla pokoju europejskiego rękojmię, i którego następstwa rozwinią się przy pierwszej sposobności. Nigdy nie myśleliśmy, aby to był akt małej wagi, prosty protokół ułożony dla wprowadzenia Francji napowrot do europejskiego grona, z którego wyłączone została w r. 1840 przez wpływ Anglii i Rosyi. W tym tonie przemawiała wówczas opozycya, ale nie my. W r. 1841 Francya obrażona w swojej godności, cofała się w odosobnienie, a to

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

## DYREKCJA STOWARZYSZENIA

## PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

## W KRAKOWIE

## DO WSPÓŁOBYWATELI.

W skutek najwyższego zezwolenia Rządu Jego Ces. Król. Mości, zawiązane zostało w Krakowie Stowarzyszenie Sztuk pięknych, mające na celu podniesienie Sztuki w ogólności, a razem obudzenie dla niej współczucia, na które tak wzniosła gałęź pracy i ducha ludzkiego zasługuje.

Dyrekcya pierwsza utworzona według zatwierdzonego przez Wysokie Ministerium statutu, podjęła się z pewną obawą trudnego acz chlubnego dla niej powołania, zważwszy, iż aby tak wzniosłemu przedsięwzięciu odpowiedzieć, należałoby nam samym posiadać wyższe w dziedzinie sztuki zdolności. Jednakowoż obok wyznania małych sił naszych, nie możemy sobie zaprzeczyć szczerych chęci i poświęcenia, a nawet i pewnej otuchy, z jakimi do dzieła przystępujemy. Nadzieje nasze opieramy na wrodzonych zdolnościach krajowych Artystów, których małej widoczny dotąd postęp i rozwinięcie, brakowi kierunku, pomocy i zachęty, po większej części przypisać należy.

Powtórę liczymy również na chętny udział Współobywateli, którzy nam środków potrzebnych ku ustaleniu bytu Stowarzyszenia i ku rozwinięciu sztuki następcą.

Dla tego odzywając się po raz pierwszy do Obywateli kraju naszego, czujemy obowiązek wytłumaczyć się im na przód jak sztukę pojmujemy i jaki onój chcemy nadać kierunek, a następnie wskazać, jakie są warunki nieodzowne do urzeczywistnienia zamiarów naszych.

Sztukę pojmujemy jako najpiękniejszy płód potęgi ducha ludzkiego i jako doskonały wyraz prawdy i piękności, znaniej nam w naturze lub przeczuwającej za granicami przyrody. W niej znajdują się utwory ducha, które kwiatem życia umysłowego zwąć można. Wszakże obok tej części estetycznej, sztuka ma wyższe posłannictwo: bo jeżeli

jest dobrze skierowaną, wpływa na umoralnienie społeczeństw, uszlachetniając i wykształcając uczucia. Dla tego o ile przestrzegać będziemy najściślej doskonałości i wdzięku kształtów, o tyle równie baczone zwrócimy oko na źródło i czystość natchnień, gdyż przekonani jesteśmy iż sztuka piękna odnosząc się do bezwzględnej prawdy, zniżyłaby się gdyby wdziękiem swoim myśli zdrożne oblekała.

Mamy w Krakowie Szkołę sztuk pięknych, stanie się ona dzielną pomocą ku rozwinięciu naszego dzieła; wspierać chętnie będziemy rzeczywiste talenta, jakie się w niej objawia, ale mimo tego, Dyrekcya wierna przyjętej bezstronności, pragnie dopomóc i innym zdolnościom czy tu w Krakowie lub gdziekolwiek bądź w kraju się pojawiającym. W końcu odpowiadając powszechnie objawianemu życzeniu publiczności i rzeczywistej potrzebie, Dyrekcya pragnie urządzić zbiór znakomitszych dzieł sztuki, na którychby smak ogólny mógł się wykształcać, zamiłowanie sztuki wzrastać, i krytyka zdrowa a sprawiedliwa wyrabiać się dała.

I jakoż, na pierwszą wiadomość o mającym przyjść do skutku Stowarzyszeniu Sztuk pięknych w Krakowie, objawiły się szlachetne chęci obdarzenia nas znakomitemi w tym względzie ofiarami, których stoli przyjęcie nie od nas samych, ale od współudziału jaki nam w środkach materialnych Obywatele kraju następcą, głównie i wyłączenie zależeć będzie.

Nie wątpimy, iż odzywając się do uczuciów waszych w sprawie korzyści kraju na celu mającej, odpowiecie nam wyrazem tej szczerzej gotowości, która zasoby Stowarzyszenia pomnażając, naszą pracą ułatwi, a wspólne nam i piękne zamiary uwieńczy.

Wszakże w kraju naszym było niegdyś zamiłowanie sztuki, a wiele dzieł znakomitych przekazali nam naddziady nasze, później to zamiłowanie i sama sztuka upadała, a teraz od tej waszej dobrej chęci i usiłowań zależy, abyśmy jej na nowo życziwą pomoc udzielili.

Wzywamy was więc Współobywateli do licznego przystąpienia a hojnego rozebrania akcji!

Tak mała ofiara jaką jest 5 złr., wynagrodzi się wam pociechą podźwignienia u nas sztuki i wspomnienia w kraju talentów, które dla braku zachęty, funduszów i opieki z trudnością się ukształcały.

Oprócz zaś tej moralnej koźrzyci, starać się będziemy przez ścisłość w ocenianiu, roztropność i bezstronność w rozdzielaniu nagród, odpowiedzieć przyjętym na siebie obowiązkom, jak również odpłacać się wam w wylosowanych na wystawie obrazach lub w rozdanych rycinach \*) w sposób ile się da najwięcej zadowolniający.

Mianowani przez nas Agenci, upoważnieni są do wręczenia wam akcji i statutów oraz do odbierania pieniędzy; o dalszych zaś czynnościach Dyrekcji przez pisma publiczne zawiadamiać was nieomieszka.

Prezes Dyrekcji: Władysław Książę Sangusko.  
Sekretarz: Walery Wielogłowski.

Podając w całości tę odezwę zawiązanego Towarzystwa Sztuk pięknych w Krakowie, zastrzegamy sobie porobić uwagi nad niektórymi punktami znajdującymi się w pomienionej odezwie.

## MEMENTO MORI.

## LEGENDA.

(Fakt historyczny z życia Papieża Piusa VII.)

W Rzymie — znużon zgiełkiem świata,  
Ochłonawszy z żądź zapału,  
Młodzian — dworak, dyplomata,  
Stanął u konfesyonału.

I raz pierwszy, śród wyznania  
Tajni serca, skrucha zdjęty,  
Poczuł rozkosz zaufania,  
Poczuł urok Prawdy świętej.

I jak na blask ranniej zorzy

\*) Członek Towarzystwa ma prawo: a) do udziału w losowaniu nabytych przez Towarzystwo dzieł sztuki; b) otrzymuje bezpłatnie rycinę, litografię, lub odlew staraniem Towarzystwa wydane; c) ma bezpłatny wstęp na wystawę; d) prawo wglądania w rachunki i zarząd Towarzystwa w sprawozdaniu Dyrekcji przedstawione i z tego powodu czynienia wniosków na piśmie do Dyrekcji. — Posiadać więcej akcji nad jedną, względnie każdą z osobna praw swoich pod a) i b) wymienionych używa.

ustąpienie było dla Europy nieustającym powodem kłopotów i trudności. Europa uznawała potrzebę zbliżenia się do Francji; Francja postawiła dwa warunki do tego zbliżenia, jeden na teraz, drugi na przyszłość. Żądała naprzód, aby kwestya egipska, dziwny pretekst koalicji jaka się przeciwko niej utworzyła, została natychmiast stanowczo załatwiona; żądała nadto, aby uświęcono zasadę interwencji Europy w kwestjach tureckich, gdyby rozwiązanie tych kwestyj mogło naruszać europejską równowagę; dwa te warunki natchnione mądra i zręczną przenikliwością, zostały przyjęte. Duch zatem, który cztery mocarstwa nadają aktem 1841 roku, jest duchem ich prawdziwym, a taki onych wykład równie jest dawnym, jak sama konwencya.

„Ważnym aktem tej konwencji, mówił p. Guizot w Izbie parów, jest wprowadzenie samejże Partji, nienaruszalności praw zwierzchniczych Sułtana, pokonju ottomańskiego państwa do prawa publicznego europejskiego; jest uznanie ogólne, uznanie wspólne, urzędownie stwierdzone, nietykalności praw zwierzchniczych Partji i utrwalenia ottomańskiego państwa. Żądano od Francji, aby się przyczyniła swoim przyzwoleniem, do przyjęcia ottomańskiego państwa, jego zwierzchności, jego pokoju, do prawa publicznego europejskiego, i Francja miałaż była odmówić? Przypuścić tego nie można.“

P. Guizot mówił także w Izbie deputowanych: „Kwestya turecko-egipska była załatwiona, pozostawała kwestya carogrodzka. Jaki cel zakłada sobie oddawna europejska polityka co do Carogrodu? Oto, zachowanie urzędownie Carogrodu, od wszelkiego wyłączonego protektoratu, przyjęcie go do prawa publicznego europejskiego, staranie o to, aby Turcja nie była Portugalią Rosji... Otoż uczyniono jeden krok ku temu celowi. Wprawdzie niezabezpieczono Partję w zupełności od wszelkich ambicji, od wszelkich szans przyszłości; ale jest akt urzędowy, przez wszystkie europejskie mocarstwa podpisany, wprowadzający Partję do europejskiego prawa publicznego, i który oświadcza wspólną wolę wszystkich europejskich mocarstw, szanowania nietykalności praw Sułtana, i utrwalenia pokoju ottomańskiego państwa.“

Jakże dziwna jest kolęj rzeczy ludzkich! W roku 1840 Cesarz Mikołaj był jednym ze sprawców koalicji, która podpisała bez Francji, przeciw Francji, traktat 15go lipca; zaledwie rok upłynął, a traktat ten wyrodził konwencyą 1841 r., która podnosi się dzisiaj przeciw Cesarzowi Mikołajowi, i około której tworzy się nowa koalicja, grożąca z swęj strony, jego ambicji i jego nadziejom.“

Przypominają sobie zapewne czytelnicy niedawne odwiedziny oddane przez księcia Napoleona Bonapartego Królowi Leopoldowi belgijskiemu w Brukselli. Wizyta ta, której jedni przypisy-

wali projekta małżeńskie, w której drudzy widzieć chcieli pewne przeciwstawienie misji hr. Orłowa do Wiednia, a wszyscy cel jakiś tajemniczy stawiali, wyłomaczoną została nota ministra spraw zagranicznych pana Drouin de Lhuys do pełnomocnika francuzkiego w Dreźnie, którą ogłosiła *Gazeta Gotajska*. Nota jest następującej osnowy:

M. Panie, podróż Księcia Napoleona do Brukselli zwróciła bezwątpienia uwagę dworów Drezdeńskiego i gotajskiego, tém więcej, że dwory te z dworem Belgijskim łączą węzły familijne. Wizyta Jego Cesarzkiej Wysokości nie miała innego celu jak tylko, aby odpowiedzieć na przyjazne poprzednio uczynione kroki (*gracieuses ouvertures*) przez Króla Leopolda. Jego Królewska Mość wyraził był życzenie, aby obydwa dwory zając mogły takie stanowisko, któreby pozwalało utrzymywać stosunki przyjaźni i dobrego sąsiedztwa, takie jakie istnieją między obydwoimi krajami, a Cesarz upoważnił Księcia Napoleona, aby był tłumaczem tego samego uczucia z jego strony.

Krok więc ten, jak Pan widzisz, nie ma cechy politycznej; lecz chwila, w której jest spełniony daje mu znaczenie, które nie wątpię, iż ocenionem zostanie przez dwory Drezdeński i Gotajski. Posłuży on do przytłumienia wszelkich pogłosek rozsiewanych od kilku miesięcy przez niechęć i błędne mniemanie co do stosunków naszych z Belgią, i stanie się oraz świadectwem życzenia Jego Cesarzkiej Mości, który ma na sercu, aby utrzymać jak najlepszą harmonię z sąsiednimi państwami. Krok ten dowiedzie natomiast, że lojalność jego polityki przez nikogo nie została lepiej ocenioną jak przez panującego, którego zapoznawano wzniosły umysł, skoro mu przypisywano obawy nie mające żadnej podstawy.

Wiadomo Panu, iż fałszywie utrzymywano, że Król belgijski podczas ostatniego swego pobytu w Londynie, a w skutek namowy gabinetu Petersburgskiego, starał się miał o zerwanie przymierza między Francją i Anglią i że wpływem swoim nakłonił był dostojną jedną osobą do popierania swoich usiłowań. Cesarz posyłając Księcia krwi do Brukselli, aby oddał wizytę panującemu, który w ekiem istotnym jest rzeczywistym szefem familii Koburgów, prawdziwą ma w tém przyjemność, aby publicznie zaświadczyć, że nie ma jednego członka tego świętego domu, o którego lojalnych uczuciach dla siebie by nie wierzył. (podp.) Drouin de Lhuys.

## Korespondencya Czasu.

Berlin 25 lutego.

+ W każdym regularnym parlamencie pojawiają się ludzie wyższego uzdolnienia, którzy oprócz zwyczajnego udziału w bieżących czynnościach i obradach, mają jeszcze

jakiś szczegółowy przedmiot polityczny lub prawodawczy, jakiś projekt do prawa, jakiś wniosek przed sobą, na który zwracają całą myśl i usilność swoją, z nim się niejako zrastają, nim żyją; nie przeprowadziwszy go w jednej legislacji, wnoszą go na drugą, na trzecią; wstrzymani w zawodzie, przeżuwają go następcem, aż cel wytknięty, stawszy się kwestyą żywotną chwili, tym lub owym sposobem zostanie osiągnięty. Przez takich ludzi Rzeczpospolita rzymska dobijała się na zgromadzeniach ludowych zrównania praw obywatelskich. Grachowie legli w ich obronie, lecz po ich ciąfach szli inni do celu. Katona nieustające „caeterum censeo“ przyczyniło się więcej niż interes zdobywczego Rzymu do zniszczenia Kartaginy. W nowszej historii Polska aż do Zamojskiego i Anglia aż do naszych czasów, przedstawiają nam same jedne podobny przykład wewnętrznego politycznego życia narodu. W ostatnim kraju każda ważniejsza reforma w prawodawstwie związana jest z imieniem człowieka, który przeprowadzeniu jej całą energią ducha poświęcił. Za naszych jeszcze dni O'Connell, Robert Peel, Cobden, odznaczyli się podobnymi usiłowaniami. Parlament pruski jeszcze jest młody; ale powstawszy, nie w skutku naniesionych zewnątrz teorii (?) lecz w koniecznym następstwie historycznego rozwoju prawodawstwa krajowego (?) oraz usiłując coraz więcej oprzeć się na historycznym prawie wchodzących w skład państwa prowincyj (?) ma w sobie zaród silnego życia, zdolnego znieść nieodstępnie od każdego organicznego rozwoju przeciwieństwa, byle ludzie nad rozwojem tym rozwijający, niechęcią lub fałszywymi pojęciami stanu wiedzeni, nie wstrzymywali wymiaru sprawiedliwości dla stosunków, które w prawie natury, w politycznej słuszności, w publicznych gwarancjach, lub w widocznej potrzebie, mają swoje uzasadnienie. Takich stosunków wiele jest jeszcze w państwie pruskiem. Niektóre z nich przychodzą co rok pod obrady sejmu; mają stałych obrońców i przeciwników. Takim stosunkiem jest także *stan wychowania publicznego w W. Ks. Poznańskim*, a stałym i niezłomnym obrońcą reformy i ulepszenia jego w sejmie jest August hr. Cieszkowski. Znane są czytelnikowi z lat poprzednich wnioski i pamiątki jego w tym przedmiocie składane na stół drugiej Izby. Znana jest i bezskuteczność tych usiłowań. Niepowodzenie to nie zniechęciło czcigodnego posła, ani nie osłabiło w chwalebnej dążności „iustum ac tenacem propositi virum“. W przekonaniu, że sprawa jest słuszna, sprawiedliwa, nagła, i że rychlej czy później przez wytrwałe popieranie stać jej się musi zadość, Cieszkowski, wspólnie z resztą posłów polskich z Księstwa, podał i w tym roku następujący wniosek do Izby drugiej:

„Wysoka Izba zechce uchwałą swoją spowodować bez zwłoki rząd królewski: 1) do uchylecia *widocznej bezproporcji* w wychowaniu młodzieży polskiej, a to przede wszystkim przez otwarcie nowych gimnazyów, przez podniesienie istniejących i podupadłych, niemniej przez pomnożenie, respective zasilenie wszelkich innych zakładów naukowych; 2) do zapobieżenia *zupełnemu niedostatkowi* jakiegokolwiek wyższego akademicznego zakładu

Ptak budzący się z uspienia,  
Dusza jego, na głos Boży,  
Zatęskniła do zbawienia.

„Ojciec — rzekł — ty mi wskaż drogę!  
Iść nią czuję chęć i męstwo.  
Lecz wprzód osądź, co znieść mogę,  
Bym niewpadł w nieposłuszeństwo.“

— „W modlitwie duszy otucha.  
To droga prosta i jedna,  
Co cię wprowadzi w świat ducha,  
I światło Łaski ci zjedna.“

— „Ach! ojciec! urzędów tyle,  
Tyle mi pracy nadano,  
Ze ledwo mogę mieć chwilę  
Na pacierz w wieczór i rano.“

— „W ciele największa pokusa,  
Co nas odwraca od Boga.  
Post, za przykładem Chrystusa,  
Najlepszy oręż na wroga.“

— „Niestety! ojciec! me ciało  
Służąc swej żądzy zepsutej,  
Tak już swe siły targano,  
Ze tej nie znieśie pokuty.“

— „Jeśli wymówka nie próżna,  
Syrul! toć sposób jedyny  
Został ci jeszcze — jałmużna.  
Jałmużną odkup twe winy.“

— „Biada mi, ojciec! z próżności  
Tylem roztrwonil i dłuży,  
Ze choć na pozór pan włości,  
Sam żyję z króla jałmużny.“

— „Ha! gdy więc siły nie starczą  
Na dzieła czynnych cnót ducha,  
Niechże ci będą choć tarczą  
Bierne: Pokora i skrucha.“

„Ilekróć będziesz miał porę,  
Sam w siebie wnika tajemnie,

Budź skruczę; — a przez pokorę  
Przyjm upominek odemnie.“

Rzekł, i twarz kryjąc w kapturze,  
Ku klęczącemu, przez kraty,  
Dłonią znaczącą krzyż w górze,  
Podał mu pierścień bogaty.

Pierścień w oprawie żałobnej,  
Z obrazem trumny, na której,  
Jakoby napis nagrobny,  
Czerniało: „*Memento mori.*“

„Noś go, rzekł, a ile razy  
Wzrok twój, z myślą, czy niepomnie,  
Zwróci się na te wyrazy,  
Powtórz je — i wspomnij o mnie.“

Penitent pełen zdumienia,  
„Biorąc pamiątkę tak drogą,  
Rzekł: — „Spełniam twoje życzenie,  
„Lecz niech wiem przenieci od kogo?“

— „Teraz nie! — lecz od tej chwili  
Za rok, w świątyni tej samej,  
Przyjdź! — a gdy duch mię nie myli,  
Bliżej się wzajem poznamy.“

Penitent odszedł, odjechał  
Do kraju swego i pana;  
Lecz pomniał i nie zaniechał  
Rad pobożnego kapłana.

I coraz częściej w pierścieniu  
Topiąc wzrok, dumal o życiu.  
Aż w myśli, w sercu, w sumieniu,  
Głos jego poczuł w odbiciu.

I w rok o tejże godzinie,  
Jak mu mąż święty powiedział,  
Wstąpił w tę samą świątynię. —  
Kapłan już w miejscu swém siedział.

„Ojciec! tyś zbawił mą duszę,  
Talizman dajesz mi z Nieba. —  
Poczuwszy że umrzeć muszę,  
Pojąłem na co żyć trzeba.“

„I wszystko nagle, jak cudem,  
Postać swą dla mnie zmieniło. —  
Odkąd mi wielkość jest trudem,  
Modlitwa stała się siłą.“

„Kto jak cień idzie za ciąsem,  
Cień tylko w duszy mu rośnie. —  
Odkąd treść ducha poznałem,  
Karm' ducha znajduję w poście.“

„Do górnych tęskniąc przybytków,  
Wstręt budzi świata blask próżny. —  
Zdeptawszy w sercu chęć zbytków,  
Poznają rozkosz jałmużny.“

„Wszystko to, ojciec! twe dzieło  
Bóg dał, żem z rad twych skorzystał.  
Serce me w grób się zamknęło,  
Lecz duch mój we mnie zmartwychwstał!“

— „Synu!! — rzekł kapłan z wzruszeniem —  
Serce mię moje nie zwiódło. —  
Bóg cię zaręczył pierścieniem,  
Związku z nim teraz przyjm godło.“

„Bo grunt mądrości — jest trwoga,  
Co Śmierć i Wieczność w nas budzi;  
Szczyt — miłość krzyża dla Boga,  
Co na nim umarł za ludzi.“

Tak mówił kapłan i razem,  
Z błogosławieństwem nad skronią,  
Krzyż z Zbawiciela obrazem,  
Sędziwą podał mu dłonią.

„Ktoś ty jest ojciec! przez łitość!  
Zawołał młodzian — „ty, który  
Serc, i snąc Nieba znasz skrytość?“ —  
Kapłan, twarz wznosząc do góry:

— „Sługa sług,“ — rzekł mu po cichu —  
„Przyjaciół ojca twójego.“ —  
Młodzian padł na twarz — bo w mnichu  
Poznał Piusa Siódmego.

A. E. Odyniec.

(z G. W.)



